
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IALOMIȚA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SFÂNTU GHEORGHE 
 

H O T Ă R Â R E 

privind rectificarea bugetului local în anul 2019 
 

 Consilul local Sfântu Gheorghe, județ Ialomița întrunit în ședință ordinară în data de 

31  octombrie 2019 
 Având in vedere: 
• adresa nr. ILG-STZ 12115/18.10.2019 a Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Ialomița; 

• raportul de aprobare al primarului comunei nr. 4922 din data de 18.10.2019, 
          Examinând: 
• raportul compartimentului contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

nr. 4938 din data de 21.10.2019; 
• avizul de legalitate al secretarului comunei nr. 4937 din data de 21.10.2019; 
• raportul de avizare al comisiei pentru agricultură, activități economico-financiare, 

juridică și de dișciplină nr. 64 din data de 24.10.2019, 
          În conformitate cu: 
• prevederile Secțiunii a 2-a ”Dispoziții referitoare la bugetele locale pe anul 2019” din 

Legea nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019; 
• prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale 

modificată si completată; 

• prevederile art. 129 alin. (4), lit. a) coroborate cu art. 133 alin. (1), art. 139 alin. (3) 

lit. a), art. 196, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

             Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului local în anul 2019, conform anexei nr. 1 la 

 prezenta hotărâre, ce face parte integrantă. 

              Art. 2 – Se aprobă rectificarea bugetului activităților autofinanțate, finanțate integral 

din  venituri proprii în anul 2019, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, ce face parte 

 integrantă. 

              Art. 3 – Se aprobă modificarea listei de investiții pentru anul 2019, conform anexei 

nr. 3  la prezenta hotărâre, ce face parte integrantă. 

              Art. 4 – Prezenta hotărâre va fi adusa la cunoștința publică prin grija secretarului, 

prin  afișare la sediul primăriei și în locurile publice. 

              Art. 5 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insarcinează primarul 

localității  și compartimentul contabilitate. 
 

                   PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                             Secretar general al comunei 

                        Vlăsceanu Lucian                                              Niță Tamara Ionela 
 
 
 

         Nr. 84 

         Adoptată la Sfântu Gheorghe 

         Azi 31.10.2019 


